1

保定市总工会女职工委员会

保工女委〔2022〕8 号

关于开展全市工会“玫瑰书香”女职工
主题阅读征文活动的通知

各县（市、区）总工会、开发区工会，产业、局工会，直属

单位工会女工委：

为持续做好女职工思想政治引领工作、促进女职工素质

提升、持续推进家庭文明建设，按照上级工会相关要求，市

总工会女职工委员会拟在全市女职工中以“巾帼建功.献礼二

十大”为题，开展“玫瑰书香”女职工阅读征文活动（第十

届女职工阅读征文活动），鼓励女职工争当阅读活动领读人,

培育女职工优秀阅读组织。现将具体事宜通知如下：

一、阅读征文活动时间

2022年3月1日至2022年6月10日（结合保工女委〔2022〕

4 号文件）。

二、阅读征文活动主题

“巾帼建功.献礼二十大”保定工会“玫瑰书香”女职工

阅读征文活动（第十届女职工阅读征文活动）。

2

三、阅读征文活动内容

围绕拥抱新时代、践行新思想、建功新征程，广泛立题。

内容结合家庭家教家风建设、经济发展、社会生活中的切身

体会和阅读感受，抒写感恩亲人、诗意栖居、最美初心、为

梦奔跑等人性美善的家国情怀，展示女职工阅读的感悟和收

获、奋斗的艰辛与喜悦，传播有梦想、有作为，不忘初心、

勇于担当的正能量。

四、工作要求

1.各级工会女职工组织要面向基层、面向女职工特别是

新业态女职工，立足工会职责定位，突出女职工群体特色，

充分利用女职工大学习课堂、女职工读书小组、职工文化书

屋等，积极开展“玫瑰书香”女职工主题阅读活动，通过组

织线上线下阅读活动、推荐书目、领学领读、成果展示等形

式，推动读书征文活动开展。

2.通过开展“玫瑰书香”女职工主题阅读征文活动，发

现、培育和打造一批读书小组、读书坊、读书会、诗社等优

秀女职工阅读组织。

各县市区、产业和直属单位工会女职工委员会在本地、

本系统、本单位逐级开展征文评选基础上择优推荐 3-5 篇，

统一上报市总女职工委员会办公室参评，不接受个人直接投

稿。参评作品务必注明作者姓名、工作单位、通讯地址、手

机号码和邮箱等重要联系方式。征文参评稿件的截止日期为

2022 年 6 月 10 日，逾期取消参评资格。提供 word 格式电子

文档，发送至市总工会女职工部邮箱（ngb3100738@163.com)。

3.各地要通过传统媒体和工会工作网上宣传平台，结合

“玫瑰书香”女职工主题阅读征文活动，对活动中涌现的优

3

秀征文、阅读视频、阅读照片等进行展示，对优秀女职工阅

读组织进行宣传，进一步扩大阅读活动的覆盖面、知晓度和

影响力，逐步打造“玫瑰书香”女职工阅读品牌。

参评作品必须本人原创、本年度新作，各地各单位上报

时要认真甄别，抄袭、重复参评作品取消评选资格。参评作

品要围绕主题，层次分明，言之有物，有感而发，富含哲理，

给人启迪。标题自拟，体裁不限；作者只限女性；字数在

1000--2500 字之间。

联 系 人：何梓瑄

联系电话：3100738

保定市总工会女工委

2022 年 5 月 6 日

4

“玫瑰书香”全国女职工主题阅读活动
推 荐 书 目

党史学习：

1.《论中国共产党历史》

2.《毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党历史论述

摘编》

3.《中国共产党简史》

4.《中华人民共和国简史（1949-2019）》

5.《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》

6.《习近平扶贫故事》

工运读物：

7.《创生 1921—1925：从中国劳动组合书记部到中华全国总工会》

8.《把一切献给党》

9.《忠诚：共和国劳模画传》

10.《劳动教育箴言》

社科读物：

11.《好奇心改变世界：月光社与工业革命》

12.《巨兽：工厂与现代世界的形成》

13.《深海浅说》

14.《高效休息法 世界精英这样放松大脑（音频体验版）》

15.《故宫国宝》

16.《升维阅读》

女职工读物：

17.《赵一曼》

18.《国比天大：宋庆龄》

19.《无惧：女性职场成功手册》

20.《与负面情绪握手言和》

21.《四维培育：孩子 18 岁前的必备好素养》

22.《亲子规划整理术：养省心孩子，做甩手妈咪》

	关于开展全市工会“玫瑰书香”女职工
	主题阅读征文活动的通知
	“玫瑰书香”全国女职工主题阅读活动
	推 荐 书 目
	党史学习：
	工运读物：
	社科读物：
	11.《好奇心改变世界：月光社与工业革命》
	12.《巨兽：工厂与现代世界的形成》
	13.《深海浅说》
	14.《高效休息法 世界精英这样放松大脑（音频体验版）》
	15.《故宫国宝》
	女职工读物：